Roll No		
---------	--	--

BJNM-202

Television Journalism

(टेलीविजन पत्रकारिता)

P. G. Diploma in Broadcast Journalism and New Media (PGDBJ–12/16)

Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-19 **P. T. O.**

- 'Indian TV journalism is moving away from the facts.'
 Critically analyze the statement.
 'भारतीय टीवी पत्रकारिता तथ्यों से दूर होती जा रही है।' इस कथन पर आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिये।
- Describe the ethical aspects of a sting operation in TV Journalism.
 टीवी पत्रकारिता में स्टिंग ऑपरेशन के नैतिक पहलुओं पर प्रकाश डालिये।
- Describe the process of pre-production, production and post-production for a TV program.
 एक टीवी कार्यक्रम के लिये प्री-प्रोडक्शन, प्रोडक्शन और पोस्ट प्रोडक्शन की प्रक्रिया को समझाइये।
- Elucidate the structure of a news room in TV news channel.
 एक टीवी समाचार चैनल के समाचार कक्ष की संरचना का वर्णन कीजिये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is Video Editing ? Clarify.
 वीडियो एडिटिंग क्या है ? स्पष्ट कीजिये।

- What is the utility of a TV Studio ?
 टीवी स्टूडियो की उपयोगिता बताइये।
- 3. What are the functions of Assignment Desk ? असाइनमेंट डेस्क के कार्य बताइये।
- 4. Clarify the concept of Public Service Broadcasting. पब्लिक सर्विस ब्रॉडकास्टिंग की अवधारणा को समझाइये।
- 5. What are the basic features of good TV Reporter ? एक अच्छे टीवी रिपोर्टर की विशेषताएँ बताइये।
- 6. What is the importance of Graphics in TV news? टीवी समाचारों में ग्राफिक्स का क्या महत्व है ?
- 7. Describe the qualities of a good TV news anchor. एक अच्छे टीवी न्यूज एंकर की विशेषताएँ बताइये।
- 8. Describe the qualities of a good TV camera person. एक अच्छे टेलीविजन कैमरा पर्सन की विशेषताएँ बताइये।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. Write a sentence for each answer.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न का उत्तर एक वाक्य में देना है।

Write a sentence for each answer : प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक वाक्य में दीजिए :

What is Ticker ?
 टिकर क्या है ?

A-19 **P. T. O.**

- What do you understand by ENG ?
 ई. एन. जी. से आप क्या समझते हैं ?
- What is Stringer ?
 स्ट्रिंगर क्या है ?
- 4. What is PCR ? पी. सी. आर. क्या है ?
- What do you understand by Simulation Set ?
 सिमसेट से आप क्या समझते हैं ?
- 6. Which was the first private news channel of India? भारत का पहला निजी समाचार चैनल कौनसा था?
- What is Breaking News ? ब्रेकिंग न्यूज क्या है ?
- 8. What is Prime Time ? प्राइम टाइम क्या है ?
- What do you understand by on Air ?
 ऑन एयर से आप क्या समझते हैं ?
- 10. What is Press Conference ?प्रेस कॉन्फेंस क्या है ?

BJNM-202 30